Inflexum violentus agit: pars plurima terra Tollitur, 1 & nunquam resoluta vertice pendet. 2 Regna videt pauper Nasamon errantia vento, Discussisque domos: volitantque a culmine rapta Detecto Garamante casa, non altius ignis 4 6 6 3 Rapta vehit: quantumque licet consurgere fumo, 4 Et violare diem, tantum tenet aëra pulvis. Tum quoque Romanum solito 5 violentior agmen Aggreditur, nullusque potest consistere miles. Instabilis 6 raptis etiam, quas calcas, arenis. 7 Concuteret terras, 8 orbemque a sede moveret, Si solida Libye compage, & pondere duro Clauderet excessi Austrum scopulosa cavernis: Sed quia mobilibus facilis turbatur arenis, Nusquam 9 luctando stabilis manet: imaque tellus 4 10 Stat, quia summa fugit, galeas, & senta virorum. Pilaque contorsit violento 10 spiritus actu. 11 Intentusque tulit magni 12 per inania caeli. 13 Illud in externa forsitan longaeque remota Prodigium tellure fuit: delapsaque caelo Arma timent gentes, hominumque erepta lacertis A superis demissa putant. 14 sic illa profecto 15 Sacrificio cecidere Numa, qua 16 lecta juvenus Patritia cervice movet: spoliaverat Auster Aut Boreas populos ancilia nostra ferentes. 4 17 Sic 17 orbem torquente Noto Romana juvenus Procubuit, metuensque rapti, constrinxit amictus, Inseruitque manus terra: 18 nec pondere solo, Sed nixu jacuit, vix sic immobilis Austro, 19 Qui super ingentis cumulos involvit arena,

byam. 9 Resistendo ventorum flatibus. 10 Ventus. 11 Continuus, non intermittens. 12 Per aëra. 13 Videur poeta non tam ad miracula, & praemonita Deorum referre has pluvias prodigiosas, quam ad rationem Physicam, atque in illorum inchoare sententiam, qui opinantur illa, quae ita perfluviam deciduat, vi ventorum in sublimi evecta e longinquis locis ferri atque inde decidere, quaequam haec alii a calore Solis attrahi atque ex aptitudine materii mutari credunt. Aristot. 5 Phys. c. 2. & de gen. animal. l. 4. c. 4. 14 Ita fortasse ancile illud quod Numa tempore e caelo decidisse creditur, aliunde huc vento delatum est. 15 Sacrorum & religionis institutor. 16 Sali, sacerdotis Martis e Paritiis lib. l. i. vers. 603. 17 Arenas, terram Libycam, ut supra v. 465. 18 Vix prono in terram nixu saburrati turbantur se Romani, quo minus ab Austro abstriperentur. 19 Allusum videtur ad histoniam Pylorum, qui Nasamonibus vicini, cum ab Austro valido & diutino aliquando vexarentur, contra illum taquam hostem profecti, interierunt congestu arenae univervi oppressi. Herod. l. 4. A. Gel. lib. 16. cap. 11.

1 Neque unquam in aere suspenditur, more nubis imbriferæ resoluta. 2 Urbes & terram quam possidet, vel casus & rugeria, ut ecloga 1 Virgil. mea regna videns. Cic. l. de Oratore, nisi in tuo regno essent. 3 Quaecunque rapuit, lavillam, flammam, fumum. 4 Obscurare lucem diei. 5 Ventus. 6 A vento subtractis. 7 Quod si Africa durati esset soli, quod ventis resisteret; aut cavernosa, qua ventos clauderet: ventorum proculdubio rabie dimoveretur e loco. 8 Illam orbis partem, Li- Atque

1 Iis vero, qui à nobis dividuntur torrida zona, aut quorum zenith Sol Cancrum versus transierit; umbra projicitur in Austrum, ut nobis in Arcton.

2 -Iis, Vrsa minor, quæ, cum polo vicinior sit, tardius moveri videtur, sub Horizontem est.

3 -Iis Vrsa major, quæ nobis maris immunit est, hoc est, non occidit, subit Horizontem mari mergi visa.

4 Polus uterque Arcticus atque Antarcticus.

5 Medius inter utrumque polum circumvolvitur Zodiacus.

6 Aderant ex Asia & Oriente populi ad

limen templi Iovis Ammonis oracula consulturi: qui tamen Catoni cessaverunt, si quid vellent.

7 Comites, & Labienus maxime Catonem orant, ut celebris huius oraculi fidelem experiatur, consultatque de huius belli eventu.

8 Lib. 5. vers. 346. 9 Oracula. 10 Declaratos arcana.

11 Divinas. 12 Exquire, explora, quo in statu futura sit patria: liberare; an frustra à nobis ad libertatem propugnandam sumptis armis, tyrannide oppressa.

13 Ut exitus huius belli causam honestam & virtutem eorum qui pro patria libertate pugnaverint comprobent.

14 Evatis nisi illius vocem non M. Catoni, sed oraculi credidit. Quid enim ad oraculum? Nempe voluntas divina hominum ore enuntiata. Et quem tandem antistitem sanctiorum in ventre sibi divinitas potuit, quam Catonem? Seneca controverf. lib. 1. proemio.

15 An hæc, quæ iam dudum constant, neque opus habeat oraculo consulto? potiorne scilicet sit mors quam servitus? &c.

Humidus Agoceros: nec plus Leo tollitur Vrna.

1 At tibi, quæcunque es Libyæ gens igne diremita, In Noton umbra cadit, quæ nobis exit in Arcton.

2 Te segnis Cynosura subit: 3 tu secca profundo Mergi plaustra putas, nullumque in vertice semper Sidus habes immune maris, procul 4 axis uterque est,

5 Et fuga signorum medio rapit omnia cælo.

6 Stabant ante fores populi, quos miserat Eos, Cornigerique Iovis monitu nova fata petebant:

Sed Latio cessere duci: comitesque Catonem Orant, exploret Libycum memorata per orbem Numina, de fama tam longi iudicet ævi.

7 Maximus hortator scrutandi voce Deorum Eventus 8 Labienus erat. Sors obtulit, inquit, 580 Et Fortuna via, tam magni numinis 9 ora, Consiliumque Dei: tanto duce possumus uti Per Syrtes, bellique datos cognoscere casus.

Nam cui crediderim Superos 10 arcana daturus, Diaburosq; magis, quam sancto vera Catoni? Certe vita tibi semper directa 11 supernas Ad leges, sequerisque Deum, datur ecce loquenti Cum Iove libertas: 12 inquire in fata nefanda Cesaris, & patria venturos excute mores:

Ture suo populi uti, legumque licebit, An bellum civile perit, tua pectora sacra Voce reple: dura saltem virtutis amator Quare quid est virtus, & posse 13 exemplar honesti Ille Deo plenus, tacita quem mente gerebat, Effudit 14 dignas adytis è pectore voces: Quid quari Labiene jubet? 15 an liber in armis Occubuisse velim potius, quam regna videre?

16 Hunc ego per Syrtes, Libyæq; extrema triumphum Ducere maluerim, quam ter Capitolia curru Scandere Pompeji, quam frangere colla Iugurtha. 609 Ecce parens verus patria, dignissimus aris

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

An sit vita nihil, sed longam differat aris? An noceat vis ulla bono? Fortunaque perdat Opposita virtute minas? laudandaque velle 570 Sic satis, 3 & nunquam successu crescat honestum? Scimus, 4 & hoc nobis non altius inferet Ammon.

5 Hæremus cuncti Superis, templaque tacente Nil facimus non sponte Dei: nec vocibus ullis Nymen eget: dixitque semel nascentibus auctor Quidquid scire licet: 7 sterileis nec legit arenas, Ut caneret paucis, mensique hoc pulvere verum.

8 Estne Dei sedes nisi terra, & pontus, & aer, Et cælum, & virtus? Superos quid quarimus ultra? Iuppiter est quodcumque vides, quocumque moveris. 8 Sortilegis egeant dubii, semperque futurus Casibus ancipites: me non oracula certum, Sed mors certa facit: pavido, fortique cadendum est. Hoc satis est 9 dixisse Iovem. Sic ille profatur: 10 Servataque fide templi discedit ab aris Non exploratum 11 populis Ammona relinquens.

12 Ipse manu sua pila gerens, 13 præcedit anhelis Militis ora pedes: monstrat tolerare labores, Non jubet, & 13 nulla vehitur cervice supinus, Carpentove sedens, somnis parcissimus ipse est, 580 Vltimus haustor aquæ, cum tandem fonte reperto Indiga cogatur latices potare juvenis, Stat, dum lixa bibat. Si veris magna paratur Fama bonis, & si successu nuda remoto Inspicitur Virtus, 14 quæcquid laudamus in ullo Majorum, fortuna fuit. 15 quis Marte secundo, Quis tantum meruit populorum sanguine nomen? 16 Hunc ego per Syrtes, Libyæq; extrema triumphum Ducere maluerim, quam ter Capitolia curru Scandere Pompeji, quam frangere colla Iugurtha. 609 Ecce parens verus patria, dignissimus aris

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

1 Producat, non tamen mutet, inquit Grotius, qui ita reponit, cum alii legant, longa an differat aris? Alii, sed longas an differat aris?

2 Cum forti nocere non possit.

3 Et honestum non recipit, minus aut minus laudis, quod successu gaudet aut caret.

4 Neque hoc melius & plenius Iovis ipse oraculum nobis ingeret, quam nos sciamus.

5 Inest nobis anima divine particula auræ; est Deus in nobis; sibi quisque profecto est Deus; & vel tacente oraculo, Deum sequimur & fato paremus.

6 Et nobis omnibus nascentibus in sevit Deus scientibus rebus, atque discripen boni ac mali.

7 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

cluse veritatem in oraculis solis, aut elegit sibi arenosum hunc Libyæ locum, unde fata promeret paucis. 8 Estne alia ulla Dei sedes, quam universum & Meus sapientis? 9 Nascuntibus semel distasse, v. 575 modo.

10 Salva oraculi fide; non diminuta aut derogata Iovis tibi culti fide. 11 Orientalibus, ut supra v. 54. Ipse non exploravit. 12 Supra v. 304. 13 Non lectica, non curru. 14 Majores fortuna superarunt Catonem, illos Cato vera virtute. 15 Quis victoria & hostium cæde tantam gloriam esse affectus, quantam Cato continentia & tolerantia? 16 Malim ego, inquit poeta, hanc Catonis per Syrtes fugam, quam Pompeji tres triumphos, lib. 7, v. 685 aut Marci de Iugurtha triumphum.

17 Neque se-

1 Tanquam
numen. *Juraz-*
dasque curra
per nomen po-
nitimus aras.
Horat. 1 epist.
lib. 2.

2 Et quem, si
uquam ex-
cusso domino
dabitur tibi
rui juris esse,
in deorum
numerus re-
feres.

3 Calor & æ-
tus violen-
tior.

4 Vitra quam,
nullam po-
suere Dii ha-
bitabilem. *Ita*
credidit an-
tiquitas.

5 Serpentum
genus, quo
torpore &
somo extin-
guuntur.

6 Dipsas, ser-
pens quem-
cunque mor-
sus erit, sibi
enecat. *hæc*
78 dicitur hinc
S. rula dicta.

7 Siti, nisi ex
illo fonte bi-
berent.

8 Cum non
sit timendum
ab aquis, quas
non inficiunt
veneno, sed a
morfu solo,
quo virtus

suum nostro sanguini admiscunt. 9 Aquam, quam reliqui tanquam vene-
tam horruerant. 10 Cur Libya serpentibus abundet, non ita in promp-
tu causa est, nisi forte adhibenda sit fides fabulæ referentis, quod cum pestem
referens Medusæ caput struuntibus aliis, ipse super Libycis victor pendet a
nææ; Gorgonei capitis gutta cecidere erentæ, Quas humis exceptas raris anima-
vit in angues; Iñes frequens illa est, in esiq; terra colubris. Ovid. Met. 4. Sed
Nææder Titanum sanguini id tribuit. 11 Diod. S. lib. 3. 12 Occi-
duo, pronò. 13 Filia Phorci seu Phorcycos & Cetus, Hesio. Theogon.
14 Medusa, quæ visa omnia vertebat in saxa. 15 In Medusa, namque Mi-
nerva crines eius in angues convertit, quod in suo templo fuerat à Neptune
suprata. 16 Angues, colubros. 17 His anguibus, vel, colla sua ab his
Sagellari gaudentis.

Roma tuis; 1 per quem nunquam jurare pudebit,

2 Et quem, si steteris unquam cervice soluta,
Tunc olim factura Deum. Iam 3 spissior ignis,

Et plaga, 4 quam nullam Superi mortalibus ultra
A medio fecere die, calcatur, & unda

Rarior: inventus mediis fons unus arenis
Largus aqua: sed quem serpentum turba tenebat

Vix capiente loco. stabant in margine sicca
5 Aspides, in mediis stuebant 6 Dipsades undis, 610

Ductor, ut aspexit 7 perituros fonte relicto,
Alloquitur: 8 Vana specie conterrite leti

Ne dubita miles tutos haurire liquores:
Noxia serpentum est admisto sanguine pestis:

Morsu virus habent, & satum dente minantur:
Pocula morte carent. Dixit, 9 dubiumque venenum

Hausit: & in tota Libya fons unus arena
Ille fuit, de quo primus sibi posceret undam.

10 Cur Libycus tantis exundet pestibus aer.
Fertilis in mortes, aut quid secreta nocenti 620

Miscuerit Natura solo, non cura, laborque
Noster scire valet: nisi quod vulgata per orbem

11 Fabula pro vera decepit secula causa.
Fimbis extremis Libyes, ubi seruida tellus

Accipit Oceanum 12 demisso sole calentem,
Squalebant late 13 Phorcymidos arva Medusæ,

Non nemorum protecta coma, non mollia sulco,
Sed 14 domine vultu conspectis aspera saxis.

15 Hoc primum natura nocens in corpore saxas
Eduxit 16 pestes: illis è faucibus angues 630

Stridula fuderunt vibratis sibila linguis,
Faminea qui more coma per terga soluti,

Ipse sagellabant 17 gaudentis colla Medusæ.
Surpunt adversa subrecta fronte colubra,

quos virtus
suum nostro sanguini admiscunt. 9 Aquam, quam reliqui tanquam vene-
tam horruerant. 10 Cur Libya serpentibus abundet, non ita in promp-
tu causa est, nisi forte adhibenda sit fides fabulæ referentis, quod cum pestem
referens Medusæ caput struuntibus aliis, ipse super Libycis victor pendet a
nææ; Gorgonei capitis gutta cecidere erentæ, Quas humis exceptas raris anima-
vit in angues; Iñes frequens illa est, in esiq; terra colubris. Ovid. Met. 4. Sed
Nææder Titanum sanguini id tribuit. 11 Diod. S. lib. 3. 12 Occi-
duo, pronò. 13 Filia Phorci seu Phorcycos & Cetus, Hesio. Theogon.
14 Medusa, quæ visa omnia vertebat in saxa. 15 In Medusa, namque Mi-
nerva crines eius in angues convertit, quod in suo templo fuerat à Neptune
suprata. 16 Angues, colubros. 17 His anguibus, vel, colla sua ab his
Sagellari gaudentis.